Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0160/2024
Em, 11 de março de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA PRÉ-ESCOLAR
NO BAIRRO VISTA ALEGRE, 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª Srª. Prefeita solicitando a construção de uma Escola Pré-Escolar no Bairro Vista
Alegre, 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A região do Bairro Vista Alegre é cercada por inúmeras moradias, uma área com
um crescimento desordenado e sem estrutura suficiente para garantir serviços públicos
preconizados na Carta Magna.

Sem fazer julgamento das responsabilidades cabíveis para tal desordenamento
urbano, solicito à Prefeita que tome as medidas necessárias junto a secretaria de
educação, para sanar o problema escolar que atinge os moradores desta localidade.

Uma unidade escolar nesta localidade, poderá atender também os moradores do
Florestinha, Orla 500 e Verão Vermelho As crianças atualmente sofrem pela distância
da rede de educação pública e a mobilidade destes pequenos acaba sendo sacrificante,
certamente de alguma forma acaba incendido de forma negativa no processo
pedagógico de aprendizado.

Sabendo da importância e da necessidade de investir em educação, solicito o apoio
dos nobres Edis pela aprovação da presente Proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo